

Cena 10 halercy
10 kopiejek
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów niemiłobliwych nie
przyjmuje się. Reklamiów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o służbach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 kopiejek
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal. 50 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemięszycach, Czeleździ, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 20 września. Biuletyn urzędowy austriacki.

Przed upadkiem Dynaburga.

W kierunku na Mińsk. Uporczywe walki na Wołyniu.
Około 2,000 Moskali do niewoli.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Pozycje nasze w terenie na wschód od Łucka były wczoraj ponownie atakowane przez silne zastępy rosyjskie. Nasze wojska, a między temi obrona krajowa z Chebu i Czech zachodnich, odrzuciły wszędzie nieprzyjaciela, na wielu miejscach w walce na bagnety.

Także przeciwko naszemu frontowi nad Ikwą wprowadzili Moskale w odcinku pod Krzemieniem silne kolumny do ataku. Na kilku miejscach zdołał nieprzyjaciel dostać się na zachodni brzeg Ikwy, ale spieszenie nadążające nasze rezerwy odrzuciły go stamtąd całkowicie. Nieprzyjaciel poniósł wielkie straty, zwłaszcza w ogniu naszej artylerji. Liczba jeńców moskiewskich, wziętych tam do wczorajszego wieczoru, przenosi 1,000. Pułk piechoty Hindenburga Nr. 69 złożył wczoraj nowe dowody dzielności.

W Galicji wschodniej panuje spokój. Położenie jest tam niezmiennione.

Wojska austro-węgierskie, walezące na Litwie, zajęły wschodni brzeg Łuchozwy (?).

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Na terenie granicznym tyrolskim podejmowali Włosi miejscami bezskuteczne przedsięwzięcia na wysokości gór, zwłaszcza w okolicy Adamello i na terenie Dolomitów. Na froncie karńczyk położenie niezmiennione. W kotlinie Flitschu wycofały się resztki atakujących wojsk nieprzyjacielskich z naszych dolin na swoje dawne pozycje. Jeden z naszych lotników obrzucił bombami dworzec i obóz Arsiero.

NA GRANICY SERBSKIEJ.

Baterie austro-węgierskie i niemieckie ostrzeliwały wczoraj pozycje serbskie po południowym brzegu Sawy i Dunaju. Także twierdza Belgrad stała pod naszym ogniem. W pobliżu ujścia Driny wysunięte oddziały serbskie zostały przez wojska nasze napadnięte i zmiecione. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachód od Quentin zestrzeliliśmy latawiec angielski. Kierownik zabity, obserwatorowie wzięci do niewoli.

Zwycięstwa na wschodzie.

Przy przyczółku mostowym Dynaburga nieprzyjaciel cofnął się przed naszym atakiem z Nowo-Aleksan-

drowska na tylną pozycję. 550 Moskali wpadło do niewoli.

Pod Smorgoniami usiłował nieprzyjaciel przedrzeć się, ale został odrzucony.

Atak na nieprzyjaciela, wycofującego się z okolic Wilna w pełnym toku. Również dalej na południe wojska nasze ścigają ustępującego nieprzyjaciela. Linia: Pieski—Lida—Solana—Niemen osiągnięta.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego dotarła do odcinka Młodeczny, Dworca, a na południowy wschód zbliża się prawem skrzydłem do odcinka Myszanki.

Grupa armii Mackensena odrzuciła dalej nieprzyjaciela na całej przestrzeni.

Na południowo-wschodnim bojuwisku wzięli Niemcy w drobnych utarczках ponad 100 Moskali do niewoli.

Artylerja niemiecka przeciw Serbom.

Artylerja niemiecka podjęła walkę z północnego brzegu Dunaju na pozycje serbskie po południowym brzegu tej rzeki pod Semendria. Nieprzyjaciel został rozpedzony, armaty jego zmuszone do milczenia.

Hervé przeciwko biurokracji rosyjskiej.

PARYŻ 20 września. W „Guerre Sociale” burza. Gustaw Hervé występuje przeciwko odroczeniu Dumy, pisząc: Obowiązkiem prasy jest w imię wspólnego zwycięstwa od wszystkich rządów zażądać, „aby cara wprost uwiadomił, że tryumf biurokracji wyjdzie się wszystkim ludom spierzynierom katastrofą jeszcze poważniejszą, aniżeli utrata Warszawy i całej Polski.

KRYZYS moskiewski.

Wielkiemu księciu Mikołajowi drugiemu dymisję. Dumę odroczone. Oto dwa symptomatyczne zjawiska, które jasnąro owieślająa obecną sytuację polityczną caratu moskiewskiego. Za utratę Galicji, którą już car Mikołaj II ogłosił jako posiadłość na wieki jedynę niepodzielnej Rosji, za utratę Królestwa Polskiego, Litwy, Kurlandji i znacznej części Białorusi i Wołynia, generalnie armii moskiewskiej otrzymał dymisję. Była to satysfakcja i ustępstwo dla wzburzonej opinii publicznej. Zwolanie Dumy miało być dowodem dla coraz bardziej wątpiącej Europy, że rząd moskiewski w krytycznej chwili dla państwa jest w najzupełniejszej zgodzie ze społeczeństwem i narodem moskiewskim, że jest dość silny i pełen zaufania w lepszą przyszłość, kiedy nie obawia się usłyszeć najbardziej ostrej krytyki i zdać rachunek z dotychczasowego prowadzenia wojny. Dumą pozornie nie zawiadła nadziewi rządu: wygłoszone w niej cały szereg wysoce patryotycznych mów; przedstawili niemal wszystkie partie, począwszy od skrajnej prawicy kończąc na skrajnej lewicy, wzajemnie starali się przelicytować w patryotyzmie państwowym. Wszyscy nawoływali do jednności, zgody i do wytrwania aż do zwycięskiego końca wojny, w który pozornie nikt nie wątpił. Mimo to jed-

nak rząd podobno z inicjatywy samego Mikołajaja II Dumę odroczył. I trzeba mu przyznać, iż z ze swego punktu widzenia miał zupełną słuszność. Najbardziej patryotyczna mowa Puryskiewicza czy Rodiczewa nie usunie ani jednego złodzieja z intendatury moskiewskiej, nie przyspieszy ani o jedną godzinę dostarczania amunicji i broni, a budzi ferment niezadowolone.

Rząd moskiewski nie znosi nawet najbardziej patryotycznej krytyki, gdyż społeczeństwo moskiewskie w krytyce, dozwolonej przez rząd, zawsze widzi tylko słabość i przyznanie się do winy, która musi być ukarana. Moskwa nie ma odpowiedzialnego wychowania ani tradycji politycznej, by bezkarnie mogła sobie pozwolić na jakiegokolwiek krytykę rządu, a specjalnie w tak tragicznym momencie, jakim jest chwila obecna. Krytyka rządu musi się skończyć jawnym buntem, rewolucją.

Carat moskiewski uczył swych poddanych tylko dwu rzeczy: słuchać i milczeć. Społeczeństwo moskiewskie nie sobie dozwoliło nawet udziału w rządzeniu, nie posiada prawa tej zdolności ani za złamanym grosz; nie miało bowiem ani możności, ani czasu, ani też zbyt wielkiej chęci do współdziałania w rządach. A zdobyć jej, zaimprowować chociażby w chwili prawdziwego entuzjazmu patryotycznego, nie sposób. Na to trzeba całych wieków długiej historycznej drogi, doświadczenia i praktyki. Teoretyczna znajomość, jak w podobnych wypadkach postępowały i działają inne narody, nie doprowadza do konkretnego celu. Sztukę rządzenia trzeba posiadać w krwi. Dobre chęci nie wy-

